
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 116, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I — Nomear a Comissão Eleitoral, para conduzir o processo referente à eleição dos
Membros da Comissão Permanente de Acompanhamento da Resolução nº 042/2015 que
regulamenta a implantação do artigo 3º do Decreto 1590/1995, conforme abaixo relacionado:

— Roberto Cássio da Silva — Motorista
- José Eduardo Guida - Motorista
— Luiz Fernando de Oliveira — Assistente em Administração

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (OXX35) 3571—5051

PORTARIA Nº 117, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MTNAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor Maurílio Vieira da Rocha, 8 (oito) horas semanais para serem
dedicadas à sua capacitação, de acordo com as Normativas de Núrneros 021/2013 e 026/2013 a
serem gozadas a partir de 25/08/2015 até o término do curso.

PUBLIQUE—SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 118, DE 04 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar os servidores Geraldo Russo Filho, Analista de Tecnologia da Informação;
Lucas Granato Neto, Técnico em Tecnologia da Informação e Fábio de Oliveira Almeida, Assistente
em Administração, para comporem a Comissão de Planejamento da Contratação de Solução de
Armazenamento, conforme Art. 2º, inciso IV, da IN 04/2014.

PUBLIQUE-SE

MWM/(W
LUIZ CARLOS CHADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 119, DE 04 DE SETEMBRO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar a Portaria do servidor REGINALDO ROZENDO LIMA, Auxiliar de
Agropecuária código 701611, Carteira de habilitação “AB” 01687856059 que o autoriza a dirigir o
veiculo oficial, Parati Placa GMF 0835, no percurso de Fazenda São Sebastião localizada no
município de Guaxupé/Campus Muzambinho/Fazenda São Sebastião, de 04.09.2015, para
04.10.2015.

PUBLIQUE-SE

W LUIZ CARLOS CHADO RODRIGUES
DIRETOR GERAL

Publicadoªãlt“; “&ªlgus,Pªtªàww“



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 120, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor José Antônio Ramos da Silva, Técnico em Assuntos
Educacionais, “E” 405, na Seção de Patrimônio, a partir desta data.

LUIZ CARLOS MA RIGUES
DIRETOR GERAL

“ãºIbi-lªg
&Mº

..qu“:!"PºáMZSS««ºs"



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone: (0xx35) 3571-5050/5051 — Fax (Oxx35)357l-5052

PORTARIA Nº 121, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores, GERALDO RUSSO FILHO, Analista de Tecnologia da

Informação, SIAPE 2616406, ROGÉRIO WILLIAM FERNANDES BARROSO, Analista de

Tecnologia da Informação, SIAPE 1791400, OSMAR DE SOUZA MAGALHÃES, Técnico em
Tecnologia da Informação, SIAPE 1912554, LUCAS GRANATO NETO, Técnico em Tecnologia
da Informação, SIAPE 1756081 e MARIA DE LOURDES BRUNO DE SOUZA, Copeira, SIAPE
48100 para comporem a Comissão responsável para Contratação de Serviços Terceirizados de

Reprografla, a fim de substituir o contrato vigente (02/2011).

II — Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE—SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37 890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

'

PORTARIA Nº 122, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Gregório Barroso de Oliveira
Prosperi, Arquiteto, como fiscal do contrato 09/2015, Dispensa nº 19/2015, Projeto Arquitetura
Sustentável.

Designar o servidor, também lotado neste Campus, Gustavo Joaquim da
Silva Júnior, Assistente de Alunos, para substitui-lo em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

WWW
WLUIZ CARLOS ACHADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL

LWM'WmLopesMnJom
SIAPE 2442154

DMI-deem SummaWWW:Minho



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 123, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado da eleição realizada em 22/09/2015, resolve:

Designar os servidores, RUBENS MARCELO DE CASTRO, Técnico em
Agropecuária, CLÉLIA MARA TARDELLI, Assistente Social, CLÁUDIO ANTÓNIO BATISTA,
Assistente de Alunos, todos em exercício neste campus, para comporem a Comissão Permanente de
Acompanhamento da jornada flexibilizada dos servidores Técnico-administrativos, conforme
Resolução nº 42/2015 do Conselho Superior do IFSULDEMINAS.

Designar a servidora JULIANE ALBERNÁS BORGES, Psicóloga, para
substituir qualquer um dos membros acima em seus impedimentos legais.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data com validade de 01 ano.

PUBLIQUE-SE

,, ,,,, s,) (SLI,.

Yªyª—K&l

. frio/a, “74/
31) . «ª ,- n. ,, « .,, ,“, grªss

& %%%&???”



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 124, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Ariana Vieira Silva, ocupante do cargo de Professor EBTT, para
exercer a função de Coordenadora Técnica do Setor de Culturas Anuais.

A presente Portaria entra em vigor a partir de 18/08/2015.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais —— Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 125, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Bráulio Luciano Alves Rezende, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador Técnico do Setor de Olerieultura.

A presente Portaria entra em vigor a partir de 01/08/2015.

PUBLIQUE—SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 126, DE 30 DE SETElVlBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Cláudio Antônio Batista, Assistente de Alunos, “C” 303, na
Seção de Patrimônio, a partir desta data.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 127, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Localizar & servidora Bárbara de Carvalho Garcia, Assistente de Alunos, “C” 102, na
Coordenação Geral de Ensino, a partir desta data.


